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Resultatrapport 2015   
 
 
Bakgrunn, mål og fokus 
Den moderne velferdsstaten medførte en endring av rettens samfunnsmessige rolle: fra 
rettsstatens limited government til en aktiv sosial- og velferdsstat. Retten skal ikke bare være 
en garantist for grunnleggende liberale frihetsretter, men også et viktig politisk redskap for å 
virkeliggjøre det moderne samfunnets sosiale målsettinger. Retten har derfor en viktig rolle 
ikke bare i forhold til kriminalisering, straff og som vern mot statlige inngrep i den private 
sfære, men også og i økende grad på de "mykere" områdene av velferdsstaten: helse, 
utdanning, arbeid, trygd, sosial sikkerhet, likestilling, integrering, behandling av urfolk og 
minoriteter, etc.  Disse områdene for offentlig innsats har medført en omfattende og kompleks 
vev av rettslig regulering som gir opphav til en rekke spørsmål om innholdet av individuelle 
rettigheter og plikter så vel som offentlige institusjoners, profesjonsutøveres og ansattes 
ansvar og forpliktelser på ulike områder i velferdsstaten. I denne sammenheng oppstår noen 
grunnleggende spørsmål om forholdet mellom ulike regelsett (internasjonale, nasjonale, 
lokale, profesjonsorienterte) og om hvordan ulike typer rettsregler innvirker på de sosiale 
forhold og relasjoner som reguleres: Hvordan påvirker forskjellige former for rettslig 
regulering situasjonen for ulike grupper i velferdsstaten? Hvordan innvirker internasjonal rett 
på nasjonale reguleringer, demokratiske prosesser og sosialt medborgerskap? Hvordan 
innvirker ulike reguleringer på forholdet mellom rett, politikk og profesjonsutøvelse, og på 
relasjonen mellom velferdsapparatet og mottakere av ulike velferdstjenester?  
 
Begrepet «rettsliggjøring» (eller «juridifisering») er et kjernebegrep i prosjektet, og refererer 
til rettens og rettslige institusjoners ekspanderende rolle i velferdsstaten. Statens økte aktivitet 
og mangfoldet av offentlige og private interesser, konflikter og dilemmaer har resultert i en 
økt mengde rettslige reguleringer med tilhørende institusjoner, personell og ansvarsområder.   
 
Målsettingen med forskningsprosjektet har vært å bidra til den nasjonale og internasjonale 
debatten om rettsliggjøring ved hjelp av nyanserte og empirisk belagte analyser av hvordan 
ulike reguleringer, eventuelt manglende regulering, innvirker på ulike gruppers sosiale 
medborgerskap (i form av autonomi, deltakelse og inklusjon) og på forholdet mellom rett, 
politikk og profesjonsutøvelse. Hovedfokuset har vært på noen utvalgte områder i 
velferdsstaten (helsehjelp, sosialhjelp, arbeidsledighetstrygd, fangebehandling,) med et særlig 
blikk på «svake» grupper (sosialklienter, fanger, personer uten lovlig opphold, innvandrere og 
personer med svak tilknytning til arbeidsmarkedet). 
 
 
Resultater og observasjoner 
Det viktigste forskningsresultatet er økt kunnskap om hvordan ulike typer rettslige 
virkemidler – både rettigheter og plikter - innvirker på «svake» gruppers rettslige og faktiske 
situasjon, på samspillet mellom internasjonale og nasjonale regler og på forholdet mellom 
rett, politikk og profesjonsutøvelse på utvalgte felt. I tillegg gir prosjektet økt kunnskap om 
hvordan ulike typer regulering innvirker på profesjonsbasert myndighetsutøvelse og forholdet 
mellom velferdsapparat og tjenestemottakere.  
 
Sosiale rettigheter er viktige i den moderne velferdsstaten for å sikre borgernes grunnleggende 
materielle trygghet, sørge for sentrale velferdstjenester som verner om viktige goder og gir 
den enkelte mulighet til å leve et verdig liv og delta på samfunnets ulike arenaer, herunder 
arbeidslivet, og realisere egne livsprosjekter. Individuell rettighetsfesting brukes i stor grad 
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som redskap for å sikre borgerne tilgang til essensielle goder og tjenester som helsehjelp, 
utdanning, sosialhjelp og trygdeytelser. Noen grupper, som illegale innvandrere, har 
imidlertid en langt mer begrenset tilgang til velferdsgoder. Dette skyldes velferdsstatens ulike 
strategier for å begrense tilgang til bestemte velferdsgoder, f eks helsehjelp. Rettigheter til 
enkelte velferdsgoder, som arbeidsledighetstrygd og sosialhjelp, har blitt møtt med rettslige 
og andre virkemidler for å motvirke og begrense individers tilgang til ytelsene ut fra et formål 
om å hindre "passive" mottakere av sosiale ytelser. Disse tiltakene, eller "aktiveringspolitikk", 
omfatter aktivitetsplaner, kurs, kontrollsystemer, overvåking, samfunnsarbeid, sanksjoner og 
andre virkemidler for å aktivere individer og hindre dem i å henfalle til en avhengig og passiv 
tilværelse som sosialklienter. Til tross for gode intensjoner (sørge for aktive og selvstendige 
samfunnsmedlemmer), kan slike reguleringer, krav og kontrollsystemer, ha en betydelig 
innvirkning på ulike gruppers sosiale medborgerskap, herunder deres opplevelse av verdighet, 
tilhørighet og autonomi.     
 
Særegent for alle typer velferdsrett er at den fortolkes og appliseres av profesjonsutøvere, 
herunder helsepersonell, sosialarbeidere og ulike grupper av offentlig ansatte. Faktisk er det 
slik at velferdsretten ikke kan implementeres uten aktiv medvirkning av et bredt spekter av 
profesjonsutøvere. Dette innebærer at profesjonsutøvernes rettslige forståelse og 
rettsanvendelse, herunder skjønnsutøvelse, har stor innvirkning på berørte gruppers og 
individers sosiale medborgerskap. 
 
Noen sentrale observasjoner: 
 
-Internasjonal rett får betydning og kraft når den styrkes av klar nasjonal mobilisering  
-Internasjonale rettsnormer som ikke klargjøres og spesifiseres i ulike kontekster vil få klart 
mindre betydning enn de som aktivt implementeres og kontekstualiseres   
-Uklare eller svært vage regler kan svekke individets rettsvern og medborgerskap 
-Rettsliggjøring kan styrke eller svekke demokratiske prosesser, avhengig av reguleringens 
karakter og utforming 
-Rettsliggjøring kan utvide eller innskrenke profesjonelt skjønn, som i sin tur kan styrke eller 
svekke tjenestemottakeres autonomi og sosiale medborgerskap. 
 
 
FoU-oppgaver og fagmiljøer 
Prosjektdeltakerne har representert henholdsvis juss og samfunnsvitenskap (statsvitenskap og 
sosiologi), og har bidratt med ulike typer av analyser: av nasjonalt og internasjonalt regelverk 
og rettskilder, av ulike typer innsamlede data, rapporter og annen dokumentasjon, og av 
litteratur om rettsliggjøringsprosesser nasjonalt og internasjonalt. Flere intervju-undersøkelser 
er gjennomført som ledd i prosjektet. 
 
 
Prosjektgjennomføring og ressursbruk 
Prosjektet ble gjennomført i samarbeid mellom Universitetet i Bergen (UiB), Uni Rokkan-
senteret, Christian Michelsen Institutt (CMI) og Høgskolen i Bergen. Prosjektet har vært ledet 
fra Det juridiske fakultet, UiB. Prosjektgruppen har bestått av både seniorforskere og en ph.d.-
student, alle med tilknytning til institusjoner i Bergen, som har hatt jevnlige møter (ca hver 
14. dag) for å diskutere faglige spørsmål og planlegge felles forskningsaktiviteter. Prosjektets 
tverrfaglige karakter har krevd god og jevnlig kommunikasjon for å sikre god utveksling av 
perspektiver og kunnskap, og for å legge grunnlaget for felles begrepsbruk, forståelse og 
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utvikling av det felles bokprosjektet der alle prosjektdeltakerne bidro. Også ph.d.-prosjektet 
har nytt godt av den tverrfaglige forskningsgruppen.  
 
Prosjektgruppen og hver enkelt forsker har mottatt verdifulle innspill fra en internasjonal 
ressursgruppe i forbindelse med årlige konferanser og workshops der de ulike 
prosjektbidragene har vært framlagt og diskutert. Det har gått med en del driftsmidler til dette 
formål, og til innsamling av data, reiser som ledd i konferansedeltakelse, og lignende. 
Generelt må det antas at tverrfaglige prosjekter for å lykkes kreves noe mer driftsmidler enn 
prosjekter som gjennomføres innenfor kun én disiplin. 
 
 
Nytteverdi og anvendelse 
Prosjektet bidrar med ny kunnskap på sentrale velferdsfelt, som kan bidra til økt bevissthet 
om innholdet av sentrale velferdsrettigheter og om betydningen av hvordan regler utformes, 
for eksempel med hensyn til maktforhold og rettslige rammer for profesjonelt skjønn. Slik 
kunnskap kan igjen få betydning for hvordan framtidig regelverk utformes og for hvordan det 
tilrettelegges for demokratisk deltakelse og medvirkning på ulike områder. Prosjektet har 
styrket deltakernes tverrfaglige forskningskompetanse, som vil komme framtidige prosjekter 
til gode. Prosjektet har allerede bidratt til ny tverrfaglig prosjektutvikling, jf. prosjektet 
Prioritizing  Healthcare: Tensions and Interplays between Legal, Political, Economic and 
Professional Perspectives, som bygger videre på VAM-prosjektet, og ledes av Anne-Mette 
Magnussen (Høgskolen i Bergen).   
 
 
Planer for formidling og utnyttelse av resultatene    
Det vises her til omfattende publikasjoner og andre formidlingsaktiviteter gjennom 
prosjektperioden (oppført under publiseringsinformasjon i framdrifts- og sluttrapport). 
Formidlingen har vært rettet mot forskere og ulike grupper av fagfolk, studenter, brukere og 
allmennheten. Forskningsresultatene vil utnyttes som grunnlag for videre forskning. 
 
 
Resultater som forventes ferdigstilt etter prosjektets slutt 
Et temanummer om rettsliggjøring i velferdsstaten er under utvikling, og vil ferdigstilles i 
løpet av 2016. Temanummeret vil publiseres i tidsskriftet Retfærd, med Even Nilssen og 
Henriette Sinding Aasen som redaktører, i samarbeid med tidsskriftets egne redaktører. 


